



رئیس جمهوری:

نه بیگانه پرستیم و نه بیگانه هراس

ایسنا: در آستانه آغاز دهه فجر صبح روز گذشته، رئیس‌جمهوری به همراه اعضای هیئت دولت با حضور در مرقد مطهر امام خمینی(ره) با آرزای ایشان تجدید بیعت کردند. حجت‌الاسلام حسن روحانی بعد از حضور بر مزار امام راحل...

صفحه ۲

سه‌شنبه ۱۲ بهمن ۱۳۹۵ | ۲ جمادی الاول ۱۴۳۸ | ۳۱ ژانویه ۲۰۱۷

تیترا

گفت‌وگوی «شرق» با نجات‌یافته و امدادگر ریزش بهمن

۱۴ ساعت عملیات برای نجات کولبران

بایزید مروخی: کولبری؛ راه پر مشقت مواجهه با فقر

صفحه ۱۳ و آخر

پس از ۱۰ روز روی دست‌های مردم تهران تشییع شد بدرقه تن سوخته آتش نشانان شهید

صفحه ۱۷

صفحات ویژه جشنواره فیلم فجر



گفت‌وگو با بوران در خشنده

سال هاست سفارش از مردم می گیرم

گفت‌وگو با همایون اسعدیان

جشنواره ۳۵ ساله مانیفست ندارد

صفحه ۱۲ تا ۱۰

حرف اول

لو‌ت‌شدن اهرم استیضاح

علیرضا رحیمی . عضو فراکسیون امید



چندروزی است بحث طرح استیضاح فخرالدین احمدی‌دانش‌آشتیانی، وزیر آموزش‌وپرورش، با ۳۷ امضا به هیئت‌رئیس‌مجلس تقدیم شده است. این استیضاح را می‌توان از دو جهت بررسی کرد؛ در ابتدا باید پذیرفت استیضاح و سؤال، حق طبیعی و قانونی مجلس و نمایندگان مردم است و اگر نمایندگان لازم بدانند، می‌توانند از این اهرم استفاده و وزیر مربوطه را استیضاح کنند. استیضاح به عنوان یک ابزار در راستای بهبود شرایط کشور در اختیار نمایندگان قرار گرفته است اما استفاده بی‌مورد از استیضاح خاصیت و کارکرد آن را از بین خواهد برد. آنچه در عملکرد مجالس گذشته و کارکرد اصلی خود را در زمین استفاده کشور ما از دست داده است. همچنین استفاده بی‌دری و مکرر از آن باعث شده است ثمربخشی لازم را نداشته باشد. افکار عمومی استیضاح را ابزاری قلمداد می‌کند که با آن نمایندگان منتخب در راستای نفع جمعی و مردمی از آن استفاده می‌کنند. اما در چند سال اخیر به فرصت و پیروزی و افکار عمومی، استیضاح رنگ‌وبوی سیاسی گرفته است و مردم دیگر نمی‌توانند به کارکرد واقعی استیضاح اعتماد کنند. در طرف دیگر استیضاح وزیر آموزش‌وپرورش قرار گرفته است. دانش‌آشتیانی در شرایطی به سمت وزارت رسید و توانست از مجلس رای اعتماد کسب کند که همگان به این امر آگاه بودند که رای اعتماد به او برای هشت ماه پایان دولت است. اکنون که حدود دو ماه از روی‌کارآمدن ایشان گذشته است، زمان بسیار کوتاهی برای قضاوت درباره عملکرد اوست. با توجه به مشکلات عدیده وزارتخانه آموزش‌وپرورش نباید توقع داشت که تمامی مشکلات در این مدت کوتاه حل شود. نمایندگانی که خواهان استیضاح دانش‌آشتیانی هستند، باید به این مهم توجه کنند که در مدت دو ماه نمی‌توان انتظار داشت تمامی مشکلات مربوط به قشر فرهنگیان و وزارت آموزش‌وپرورش حل شود.

ادامه در صفحه ۴



رئیس قوه قضائیه خطاب به ترامپ:

انتقام پدید آمدن داعش را از مسلمانان می‌گیرید؟

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه روز گذشته در جلسه مسئولان عالی قضائی، با اشاره به تصمیم رئیس‌جمهور جدید آمریکا مبنی بر صدور دستور ممنوعیت ورود مسلمانان به این کشور، چنین اقدامی را رفتاری نامتعادل، غیرانسانی و خلاف موازین...

صفحه ۲

سال چهاردهم - شماره ۲۷۹۱ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

تکان‌های مردمی

احمد مسجدجامعی



در یکی، دو هفته گذشته چند اتفاق ناگوار پشت سر هم تهران را لرزاند؛ اتفاقاتی که در آن چند نفر از بهترین فرزندان این آب‌وخاک شهید شدند و سرمایه‌های مادی و انسانی فراوانی بر باد رفت. رحلت «یار دیرین» و شهادت بیش از ۲۰ آتش‌نشان قهرمان و شهروندان عزیز تهرانی و سیل سیستان‌وبلوچستان و در نهایت فاجعه خاموش آلودگی هوا در خوزستان و سرانجام درگذشت چهار نفر از هم‌وطنان عزیز کولبر در حادثه ریزش بهمن در سردشت که قلب بسیاری از ساکنان تهران را به درد آورد و کل کشور را تکان داد. این تکان همان نکته اصلی است که باید به آن توجه کرد. تکانی که می‌گوییم؛ یعنی آمدن آن همه جمعیت در مراسم تشییع آیت‌الله هاشمی و پیکر پاک شهدای آتش‌نشان که با شیوه‌ای که نمی‌توان خُسن سلیقه نامید، به صحنی نسبتاً زود در روزی کاری منتقل شد. تکانی که می‌گوییم؛ یعنی حمایتی که در پی آتش‌سوزی ساختمان پلاسکو روی داد و آن‌قدر انسان‌های شریف برای اهدای خون به مراکز امدادی رفتند که یادآور سال‌های دفاع مقدس شد. تکانی که می‌گوییم؛ یعنی هزاران شهروندی که شمع و گل و شعر و سرود و دعا و کمک و همدردی خود را پشتیبان خانواده‌های حماسه‌آفرین کردند. تکانی که می‌گوییم؛ یعنی حساسیت هزاران کاربر فضای مجازی به سیل سیستان‌وبلوچستان که از تحت‌الشعاع قرارگرفتن آن جلوگیری کردند و مسئولان را به دادن گزارش درباره خدمات ارائه‌شده برای سیل‌زدگان واداشتند. همچنین باید از برجسته‌کردن آلودگی هوای بخشی از سرزمین قهرمان‌خیز خوزستان و عزادارشدن خانواده‌های پرتلاشی در کردستان در شبکه‌های اجتماعی یاد کرد که فضای ذهنی مخاطبان را تکان داد. این تکان نماد قدرتی است که با وجود مسائل بزرگ تاریخی با دلبستگی و همبستگی و شکیبایی و مهربانی، مشکلات «ایران‌شهر» را آسان می‌کند، همان گوهری است که این ملت و ملیت را در پیشگاه آزمون‌های تاریخی سربلند می‌کند و همان راز تمدن چندهزارساله ما است. بیان این خوبی‌ها نه‌تنها به کار توجیه قصورها و تقصیرها نمی‌آید؛ بلکه ضرورت حضور خبرنگاران، رسانه‌های مستقل و نهاد‌های مردمی در کنار دستگاه‌های رسمی برای رصد اتفاقات را نشان می‌دهد تا از تکرار موارد مشابه در آینده جلوگیری شود. آری آنچه آشکار شد، این است که این، همه توان ما در مقابله با حوادث بود. به بیان دیگر ما توان واقعی مدیریت‌هایمان را در عمل دیدیم. کدام مدیر شهری بود که دلش نمی‌خواست افتخار جلوگیری از چنین فاجعه‌ای را به نام او ثبت کنند؟ اما واقعیت آن است که نتوانستند از آن همه نیروی جوان مؤمن جان‌برکف، برای مهار یک آتش‌سوزی در یک ساختمان بلند، به‌درستی بهره‌گیرند. آتش‌نشانان، چنان‌که پیداست، تجهیزات و امکانات ندارند و ریاست این سازمان تخصصی، سال‌هاست که بر عهده آتش‌نشان‌ها نیست. زمینه‌های یک آتش‌سوزی ساده به‌درستی شناسایی و مهار نشد و فاجعه‌ای که بار آمد که عده‌ای از بهترین جوانان این سرزمین به شهادت رسیدند. ۶۰۰ واحد فعال صنفی با خاک یکسان شد و سرمایه‌های بسیاری به باد رفت. یک مرکز مهم تجاری در قلب پایتخت از هم پاشید و هزاران نفر در آخر سال و نزدیک سال نو بی‌کار شدند؛ اما مؤثرترین عکس‌العمل‌ها نیز از سوی مردم، از آغاز تا پایان بدرقه باشکوه پیکر این عزیزان بود و چندان در این سوگ گریستند که اشک از چشم بر چهره آنها می‌بارید. تهرانی‌ها و غیرتهرانی‌ها نشان دادند که این کشور هنوز سرمایه‌های معنوی عظیمی در خاک پنهان خود دارد.

ادامه در صفحه ۴

گفت‌وگو با همسر مرحوم حسن حبیبی

مسافر پرواز ۵۷

امام اجازه نداد هیچ خانمی سوار آن هواپیما شود گفتند ممکن است این هواپیما را بزنند

دکتر شریعتی در کتابخانه دکتر حبیبی می‌خوانید



عکس: ایران

صفحه ۶

یادداشت

سرمایه خفته

که اتان و پروپان کافی دارد، از توجیه اقتصادی کمتری نسبت به واحدهای الفینی با خوراک اتان و پروپان برخوردار است. به‌همین دلیل چنانچه به امید احداث واحدهای متانول و آمونیاک اوره بخواییم چابهار را قطب انرژی کنیم، ممکن است در کوتاه‌مدت مقدور نباشد. بنابراین احداث واحد GTL و صنایع جانبی یادشده، جذابیت مناسبی برای سرمایه‌گذاران در آن منطقه به نظر می‌رسد. درباره اهمیت و میزان تولیدات و اشتغال‌زایی پروژه GTL به یک مورد عملی که یک واحد الفین بزرگ در منطقه احداث شده، نگاه می‌کنیم. در این واحد GTL مروراید به صورت بالادستی و پایین‌دستی اجرا شده است. به این معنی که ۶۶۱ میلیارد فوت‌مکعب (حدود ۴۷ میلیون مترمکعب) گاز به وسیله شل از حوزه گازی کنبد شمالی که با پارس جنوبی حوزه مشترکی را تشکیل می‌دهد، تولید و پس از پالایش کامل گاز متان برای مصرف در این مجتمع به‌کار گرفته و ۱۴۰ هزار بشکه در روز گازوئیل، نفتا، نفت سفید، پارافین و روغن پایه تولید می‌شود. ۱۲۰ هزار بشکه در روز هم میعانات گازی (LPG و کاندنسیت) و اتان از این عملیات به دست می‌آید. اولین محموله‌های گازوئیل این مجتمع در ماه ژوئن ۲۰۱۱ به بازارهای جهانی فرستاده شد. ۵۲ هزار کارگر و کارمند از ۶۰ کشور جهان در این طرح که پنج سال طول کشید به‌کار گرفته شدند و ۵۰۰ میلیون ساعت کار برای طراحی و ساخت این مجموعه که بزرگ‌ترین پالایشگاه جهان است، صرف شده است. همه سرمایه حدود ۹ میلیارددلاری این طرح از سوی شل تأمین شده

بزرگ آن است که یک یا دو واحد GTL با ظرفیت پنج تا ۱۰ میلیون تن محصول در چابهار احداث شود. با احداث این واحد سودآور و استراتژیک، چابهار به دور از شعارهای بدون پشتوانه فنی و اقتصادی به قطب سوم انرژی ایران تبدیل می‌شود و ایران قادر خواهد شد با کاهش شدید کرایه حمل محموله‌های گازوئیل و بنزین موردنیاز مناطق شرقی کشور و همچنین کشورهای پاکستان و افغانستان و بخشی از هندوستان را تأمین کند. دوم، با استفاده از نفتای حاصل از فرایند GTL یک واحد الفین بزرگ در منطقه احداث شود. همچنین با استفاده از مخزن ذخیره LPG واحد GTL، یک واحد الفین با خوراک LPG راه‌اندازی شود. بخشی از خوراک نیز به وسیله کشتی از عسلویه در مخزن ال‌پی‌جی که در هر صورت نیاز پروژه است، ذخیره می‌شود. به‌این‌ترتیب اهداف دولت و نظام برای توسعه سواحل مکران و تبدیل چابهار به قطب سوم انرژی کشور در یک فرایند جذاب برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی محقق می‌شود. در شرایط کنونی به دلیل افزایش واحدهای تولید متانول، آمونیاک و اوره و دامنه مصرف این محصولات، احداث واحدهای جدید از این نوع که خوراک گاز طبیعی مصرف می‌کنند، چندان مورد توجه سرمایه‌گذاران نیست. با گاز طبیعی نمی‌توان به صورت مستقیم واحدهای پلیمری راه‌اندازی کرد، اما با استفاده از تکنولوژی GTO و GTPP می‌توان واحدهای الفینی ایجاد کرد. مشکل آنجاست که حجم سرمایه‌گذاری این‌گونه پروژه‌ها بالا و برای کشوری



سیدحسین میرافضلی

سالانه حدود ۲۷۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در کشور تولید می‌شود که حدود صد میلیارد مترمکعب آن در مصارف خانگی تجاری و نیروگاهی به هدر رفته و بقیه عمدتاً صرف مصارف گرمایشی و تولید برق می‌شود. از این میزان گاز می‌توان محصولات ارزشمندی در حوزه پتروشیمی و پالایشگاهی تولید کرد. با وجود این، حجم گازی که در صنایع پتروشیمی استفاده می‌شود، حدود پنج درصد از گاز تولیدی کشور است و در بهترین حالت، در ۱۰ سال آتی به ۱۰ درصد می‌رسد. از گاز طبیعی می‌توان با استفاده از تکنولوژی GTL محصولات ارزشمندی از قبیل بنزین، گازوئیل پیورو ۴، نفتا و ال‌پی‌جی تولید کرد. کشور قطر در پروژه بزرگ «مروارید» با همکاری شرکت «شل»، گاز طبیعی خود را به میلیون‌ها تن از این محصولات گران‌بها تبدیل کرده و در بازارهای جهانی به فروش رسانده و درآمدهای سرشار ارزی را به خزانه خود وارز کرده است. می‌دانیم در کشورمان در سال‌های گذشته، خط لوله صلح با هزینه زیاد تا نزدیکی چابهار کشیده شده اما به دلیل پایبندنبودن پاکستان و هند به تعهداتشان موضوع صادرات به این کشورها به نتیجه‌ای نرسیده است. به باور نگارنده، بهترین راهکار برای تبدیل این تهدید به فرصت و پیروزی

ادامه در صفحه ۴

سرکار خانم سحر آزاد

مصیبت درگذشت مادرگرامیتان را به شما و خانواده محترم

تسلیت می‌گوییم، برای آن مرحومه غفران

و برای بازماندگان صبر مسئلت داریم.

روزنامه شرق

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه استان مازندران

از روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

همراهان امروز روزنامه شرق

رجوع به صفحه ۳

رجوع به صفحه ۵

رجوع به صفحه ۱۵

بانک ملت

سامسونگ SAMSUNG

سازمان آگهی‌ها

۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۷۹۲۴۳۴

Cartier

یادگاران

آیاتک